[image: image1]
[image: image2]
	文件

	粤妇函〔2017〕104号

关于开展第十二届广东“十大优秀书香之家”评选活动的通知

各地级以上市及顺德区妇联、文明办，省直妇工委：

为进一步激发广大家庭成员读书、爱书、藏书、用书的热情，弘扬书香四溢的家庭文化，充分发挥家庭读书活动在广东建设文化强省中的基础性作用，根据省委宣传部“书香岭南”全民阅读活动的总体部署，省妇联、省文明办决定联合开展第十二届广东“十大优秀书香之家”评选活动。现将有关事项通知如下：

一、评选范围
广东省户籍或在广东省居住2年以上的家庭均可参加。

二、评选时间

2017年5月-8月

三、评选条件

1.家庭成员遵纪守法，拥护党和国家的方针政策，文明知礼，和睦相处，崇尚健康、科学、文明的生活方式。

2.重视家庭文化投入，收藏一定数量有品味的书籍（包括电子图书），订阅一定数量的刊物，家庭藏书500册以上。

3.重视家庭读书活动，家庭成员热爱读书、学习，有共同学习、相互交流的良好习惯，家庭学习氛围浓厚，以读书为荣、读书为乐。
4.注重知识学以致用，家庭成员有较好的知识文化素养，能够较好地运用电脑、网络等现代技术，不断学习吸纳新知识、新文化，有较突出的学习成果。

5.示范带动作用明显，家庭成员广泛传播终身学习理念，热心推广读书经验，并能辐射带动周边家庭读书学习，起到一定的示范作用。

四、评选办法
本次评选采取各地推荐与社会推荐、家庭自荐相结合的方式进行。各地级以上市及顺德区妇联、文明办，省直妇工委要在开展“书香之家”评选活动的基础上，好中选优推荐候选家庭。主办单位按照评选条件初审后，组织网上投票和评委会评选，评出第十二届广东省“十大优秀书香之家”和“优秀书香家庭”。

五、具体要求

1.着眼基层。要深入基层了解家庭读书学习的情况，积极物色符合评选条件、特色鲜明的基层群众、普通家庭，使推荐的候选家庭具有较强代表性和示范性，广大群众可以从中学习借鉴。

2.扩大参与。各地要多措并举，拓展家庭参与途径，拓宽社会推荐渠道，最大限度地发动群众自荐他荐并为“优秀书香家庭”点赞支持，把事迹突出、可学可敬的书香家庭典型推荐上来。

3.做好宣传。要把评选“十大优秀书香之家”和创建“学习型家庭”活动结合起来，作为家庭文化建设的一项重要内容来抓，加强与当地媒体的联系，做好活动的宣传发动，深入挖掘家庭读书学习的感人事迹，引导城乡家庭成员营造热爱阅读、快乐学习的氛围，培养健康文明的生活方式。

4.开展活动。要结合当地全民阅读活动策划开展家庭读书活动，有条件的市可与当地新闻出版单位、新华书店、文化馆、图书馆等联系，在广场、公园等场所开展书香文化普及周活动，通过举办书香之家事迹展览、家庭读书讲座、推荐优秀书籍、亲子共读等，大力营造家庭读书学习的氛围。

5.报送要求。请各地、省直妇工委分别向省推荐1户候选家庭，填写候选家庭登记表（见附件，一式三份），于6月30日前寄到省妇联宣传部，同时将推荐材料电子文档发至省妇联宣传部邮箱。填写候选家庭登记表请不要擅自改变表格的格式和大小，推荐事迹材料要求真实、准确。

    广东省妇女联合会     广东省精神文明建设委员会办公室

                      2017年5月25日

联 系 人：曾桂敏  020-87185719

电子邮箱：gdflxcb@163.com
	　广东省妇女联合会办公室                 2017年5月25日印发

地    址：广州市中山一路梅花村3号省妇联宣传部